Дело № 5-233-2501/2025
УИД 86MS0025-01-2025-000330-23
2
3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
город Радужный

            12 февраля 2025 года
Мировой судья судебного участка № 1 Радужнинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Клименко Алена Ивановна (628462, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Радужный, микрорайон 6, строение 21), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:
- индивидуального предпринимателя Керимова Эмиля Артур оглы (ИНН *) , * года рождения, уроженца *, паспорт *, зарегистрированного по месту жительства по адресу: *, не подвергнутого административному наказанию за совершение однородного правонарушения, предусмотренного Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:
29.11.2024 в 00:01 Керимов Э.А., являясь должностным лицом – индивидуальным предпринимателем, зарегистрированным по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, *, не выполнил в установленный срок, до 28.11.2024, предписание Межрайонной ИФНС России № 6 по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре от 28.10.2024, а именно не зарегистрировал контрольно-кассовую технику (далее - ККТ) в налоговом органе и не произвел корректировку расчетов, чем нарушил п. 1 ст. 5 Федерального закона от 22.05.2003 № 54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации».
При рассмотрении дела индивидуальный предприниматель Керимов Э.А. не присутствовал; о месте, дате и времени рассмотрения дела извещался по месту жительства заказным письмом, которое по истечении срока хранения в организации почтовой связи АО «Почта России» возвращено в судебный участок. О причинах неявки не сообщил, об отложении рассмотрения дела не просил, ходатайств не заявил.
Руководствуясь ч. 2 ст. 25.1, п. 4 ч. 1 ст. 29.7 КоАП РФ, мировой судья определил рассмотреть дело в отсутствие неявившегося Керимова Э.А.
Исследовав протокол об административном правонарушении с приложенными к нему материалами дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях индивидуального предпринимателя Керимова Э.А.  состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.
Согласно ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ административно-противоправным и наказуемым признается невыполнение в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.

В соответствии с п. 1 ст. 5 Федерального закона от 22 мая 2003 года № 54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации» организации и индивидуальные предприниматели, осуществляющие расчеты, обязаны осуществлять регистрацию контрольно-кассовой техники в налоговых органах в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники.

В силу абзаца третьего пункта 1 статьи 7 Закона Российской Федерации от 21 марта 1991 года № 943-1 «О налоговых органах Российской Федерации», налоговые органы вправе выносить обязательные для исполнения предписания за нарушения организациями и индивидуальными предпринимателями законодательства Российской Федерации о применении ККТ.
Статьей 2.4 КоАП РФ предусмотрено, что административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Согласно Примечания к указанной норме права лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица.
Из представленных материалов усматривается, что 28.10.2024 по результатам контрольного (надзорного) мероприятия в рамках выездного обследования в виде контрольной закупки в павильоне № 12, расположенном в ТЦ «СИТИ» по адресу: ХМАО – Югра, г. Радужный, 1-й микрорайон, дом 47, старшим государственным налоговым инспектором отдела камеральных проверок № 4 Межрайонной ИФНС России № 6 по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре ИП Керимову Э.А. было выдано предписание об устранении нарушения требований законодательства Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники, установлен срок для исполнения предписания до 28.11.2024.

Копия предписания направлена заказным почтовым отправлением, которое по истечении срока хранения в организации почтовой связи АО «Почта России» возвращено в отделение почтовой связи по месту нахождения Межрайонной ИФНС России № 6 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре 09.11.2024.

Фактические обстоятельства дела и виновность индивидуального предпринимателя Керимова Э.А. в совершении административного правонарушения подтверждаются: протоколом об административном правонарушении от 15.01.2025 № *, составленным в отсутствие Керимова Э.А., в порядке ч. 4.1 ст. 28.2 КоАП РФ; копией мотивированного представления от 11.09.2024 № *; копией задания на проведение в рамках федерального государственного контроля (надзора) за соблюдением законодательства Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники контрольного (надзорного) мероприятия без взаимодействия в виде выездного обследования от 11.09.2024             № 202; копией акта контрольной закупки от 11.09.2024 № *; копией протокола осмотра от 11.09.2024 № *; копией предписания от 28.10.2024; выпиской из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей в отношении Керимова Э.А.
Содержание предписания административного органа предполагает указание на нарушенную норму закона, четкую формулировку относительно конкретных действий, которые необходимо совершить исполнителю, и которые должны быть направлены на прекращение и устранение выявленных нарушений. Предписание административного органа должно быть исполнимым.

Наличие обстоятельств, препятствующих исполнить требования предписания в установленный срок - до 28.11.2024, в материалы дела не представлено.
Предписание содержит требование контролирующего органа об устранении нарушений обязательных требований, отвечает критерию исполнимости. Сведений о том, что предписание от 28.10.2024 в установленном порядке оспаривалось Керимовым Э.А., или обращался с ходатайством о продлении срока его исполнения, либо сообщал о причинах не возможности его исполнения в материалах дела не имеется.
Оценив представленные доказательства в их совокупности, мировой судья считает установленным, что в рассматриваемом случае индивидуальным предпринимателем Керимовым Э.А. не были приняты все зависящие от него меры к исполнению требований предписания Межрайонной ИФНС России № 6 по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре, осуществляющей государственный надзор (контроль).
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст.24.5 КоАП РФ не установлено. Оснований для признания правонарушения малозначительным не имеется.

Таким образом индивидуальный предприниматель Керимов Э.А. совершил действия, которые образуют состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.
Назначая Керимову Э.А. административное наказание, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, фактические обстоятельства дела, личность виновного лица, его имущественное и семейное положение.

Обстоятельства, смягчающие и отягчающие Керимову Э.А. административную ответственность, не установлены.

При установленных обстоятельствах, мировой судья приходит к выводу о назначении индивидуальному предпринимателю Керимову Э.А. наказания в пределах санкции ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, в соответствии с требованиями ст.ст. 3.1, 3.5 и 4.1 КоАП РФ, в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
признать индивидуального предпринимателя Керимова Эмиля Артур оглы виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одна тысяча) рублей.
Административный штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения  Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080), Банк: РКЦ г. Ханты-Мансийска//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, счет получателя (номер казначейского счета): 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС)40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71877000, ИНН 8601073664, КПП 860101001, КБК 72011601193010005140, УИН 0412365400255002332519182.
QR-код для оплаты административного штрафа
	При заполнении документа об оплате дополнительно необходимо указать:

- назначение платежа (оплата административного штрафа);

- уникальный идентификационный номер (указан в постановлении);

- ОКТМО (указан в постановлении);

- код бюджетной классификации (указан в постановлении);

- наименование документа основания (№ и дата постановления);

- сумму административного штрафа (указана в постановлении).

[image: image1.png]

Разъяснить ИП Керимову Э.А., что в соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

В соответствии со статьей 31.5 КоАП РФ при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, вынесшим постановление, на срок до трех месяцев.

Квитанцию об оплате штрафа в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу необходимо предоставить мировому судье судебного участка № 1 Радужнинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, город Радужный, 6 микрорайон, строение 21, «Дом правосудия», 201 кабинет.
Постановление может быть обжаловано в Радужнинский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы мировому судье вынесшему постановление либо непосредственно в Радужнинский городской суд.
Подлинный документ находится в деле № 5-233-2501/2025 (УИД 86MS0025-01-2025-000330-23) мирового судьи судебного участка № 1 Радужнинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Мировой судья

         А.И. Клименко